
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: POTA Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA AMBIENTE E TERRITORIO 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 170 DEL REG. GENERALE  
 

N. 68 DEL REG. AREA 
 

DATA: 05/02/2026 
 

 

OGGETTO: 
Impegno di spesa e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
36 C.2 del D. Lgs. vo 50/2016 per acquisto  ipoclorito di 
sodio per rete idrica comunale. Determina a contrarre 
(Cig: BA4A4B25CB) 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMBIENTE E TERRITORIO 

Visto il Decreto n.  mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato nominato 
Responsabile dell’ AREA AMBIENTE E TERRITORIO 
Visto la Legge n. 241/1990; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
PREMESSO: che l’acqua proveniente dalla sorgente per l’approvvigionamento idrico della 
Città di Trebisacce, viene disinfettata, prima di essere immessa nella rete idrica cittadina; 
Che l’Ufficio manutenzione ha preventivato un fabbisogno di Kg. 1300 di ipoclorito per la 
disinfettazione dell’acqua; 
Che per la clorazione dell’acquedotto Comunale e di tutta la rete idrica, occorre 
procedere  all’acquisto di 1300 Kg, di ipoclorito di sodio; 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Ambiente 
e Territorio, Arch. Orlando Egino; 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2: “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.” 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 : 
- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

http://www.progettoomnia.it/ecm/web/grafiche-gaspari/primary/home/modulistica-on-line/content/.0000.GRAFICHEGASPARI-20943#50037
http://www.progettoomnia.it/ecm/web/grafiche-gaspari/primary/home/modulistica-on-line/content/.0000.GRAFICHEGASPARI-20943#50035


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: POTA Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 
Considerato che la ditta Tecnoimpianti di Lavorato Luigi con sede in C/DA Santa Maria 
del Monte, snc - 87076 Villapiana (CS), P.IVA IT02201490782, interpellata per la fornitura di 
Ipoclorito 14/15% ha dato la propria disponibilità; 
Visto il preventivo trasmesso in data 05/02/2026 prot. n. 2659 con importo complessivo di € 
1.562,82 di cui € 1281,00 imponibile ed € 281,82  iva al 22% 
Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico 
del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Tenuto conto che le spese di cui sopra, ossia di manutenzione ordinaria e straordinaria 
della rete idrica Comunale rientrano tra quelle previste nel Bilancio 2026 al Cap. 3440.2.1 
impegno n. 222/2026 ; 
Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000 nonché dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del Tuel; 
Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito 
dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara Cig è: BA4A4B25CB; 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 
richiamate, all’operatore economico “Tecnoimpianti di Lavorato Luigi con sede in 
C/DA Santa Maria del Monte, snc - 87076 Villapiana (CS), P.IVA IT02201490782 la 
fornitura  di Ipoclorito 14/15% ai prezzi ivi indicati: 
 

Servizio 

Descrizione Codice 
(CPV) 

Quantità Prezzo 
unitario Costo totale 

Ipoclor 14/15% VOL  
Un 1791 Ipoclorito in soluzione 8,III,(E) 
Tanica LT1000Cubo  

KG. 1.300 
 

NR 1 

0,87 €/Kg 
 

€ 150,00 

€ 1.131,00 
 

€ 150,00 

 I.V.A.22%  € 248,82 

 
Spesa complessiva 
  € 1.562,82 

 
  

- Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 
1.562,82 sul cap. 3440.2.1 impegno 222/2026 del bilancio del corrente esercizio; 

 
- Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di Euro 1562,82 IVA 

al 22% inclusa, in base alla seguente tabella:  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: POTA Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CAP 

 

CIG Ditta Fornitrice Importo 
imputato 

Esercizio 
registrazione IMPEGNO 

  
TECNOIMPIANTI 

DI LAVORATO 
LUIGI €  1.562,82 

 
2026 

 
      222 
  

 
    3440.2.1 

 

BA4A4B25CB 

 
- Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che 

verrà adottato: 
a) previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del 

D.P.R. n. 207/2010; 
b) dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 

dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 
- Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

- Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl d.lgs 50/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

 

 

* 

 

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  

Il Responsabile dell'AREA AMBIENTE E TERRITORIO Trebisacce, 02/03/2026 

*  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: POTA Anna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 


